Diário Oficial Eletrônico  n. 10.906 3 de agosto de 2022 Página 212

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

	       Campo Grande, MS, 1 de agosto de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 490, DE 1 DE AGOSTO DE 2022.

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

           Designar   ROBSON FERRAZ GONÇALVES, Delegado de Polícia, Terceira Classe, matrícula

nº 474648023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função de
confiança de Delegado Titular, símbolo DAPC-6, na Delegacia de Polícia Civil de Ivinhema/MS, com validade a
contar de 8 de julho de 2022.
                        Campo Grande, MS, 1 de agosto  de 2022.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 491 , DE  1 DE AGOSTO DE 2022.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
                              Considerando o teor da Comunicação Interna nº 422, de 28 de julho de 2022, do Departamento
de Polícia do Interior;
                                                          Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil
analisar as necessidades da instituição, primando pela prevalência do interesse público sobre o interesse privado,
promovendo as modificações e adequações necessárias ao bom andamento dos trabalhos, levando-se em conta,
o perfil de cada servidor e também a demanda do trabalho de cada Unidade Policial;

	 R E S O L V E :

	 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo relacionados,
relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, concedendo 10 (dois) dias de trânsito, com
base no inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de
22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR. NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
132996023 Marcela Fernanda

Gamarra
Investigadora de
Polícia Judiciária

PRI Delegacia de Polícia
Civil de Miranda/MS

Delegacia de Atendimento
á Mulher de Corumbá/MS

100222023 Renato Luiz Benites
Ajala

Investigador de
Polícia Judiciária

ESP Delegacia de Polícia
Civil de Miranda/MS

Primeira Delegacia de
Polícia Civil de Corumbá/
MS

                                     Campo Grande, MS, 1 de agosto de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 25, DE 02 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares;

CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 314/2022/DERF/DGPC, a qual encaminha expediente
solicitando promoção extraordinária por ato de bravura em nome de Leandro Nogueira da Silva, Investigador de
Polícia Judiciária, matrícula nº 424494023;

CONSIDERANDO o artigo 11, inciso XV da Lei Complementar n° 114, de 19 de dezembro de 2005
c/c os artigos 14 e 75 do Decreto nº 15.310, de 18 de novembro de 2019;

CONSIDERANDO os documentos juntados ao Processo nº 31/059.158/2022;

RESOLVE:

DESIGNAR Comissão Especial de Investigação com objetivo de promover o processo de constatação
dos fatos meritórios de ato de bravura e sua correlação com o trabalho, devendo ao final emitir relatório
circunstanciado, propondo ao Conselho a medida cabível, composta pelos membros do Conselho Superior da
Polícia Civil abaixo relacionados:

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.906 3 de agosto de 2022 Página 213

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1. Odorico Ribeiro de Mendonça e Mesquita, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 45640023,
que a presidirá;
2. Jairo Carlos Mendes, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 47809025; e
3. Alex Cândido Ferreira Severino, Investigador de Polícia Judiciária, matrícula nº 84008023.

Campo Grande, 02 de agosto de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS

PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 26, DE 02 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares;

CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 174/URPIDD/SEJUSP, a qual encaminha expediente
solicitando promoção extraordinária por ato de bravura em nome de Michel Defendi Moses, Perito Papiloscopista,
matrícula nº 126970022;

CONSIDERANDO o artigo 11, inciso XV da Lei Complementar n° 114, de 19 de dezembro de 2005
c/c os artigos 14 e 75 do Decreto nº 15.310, de 18 de novembro de 2019;

CONSIDERANDO os documentos juntados ao Processo nº 31/059.407/2022;

RESOLVE:

DESIGNAR Comissão Especial de Investigação com objetivo de promover o processo de constatação
dos fatos meritórios de ato de bravura e sua correlação com o trabalho, devendo ao final emitir relatório
circunstanciado, propondo ao Conselho a medida cabível, composta pelos membros do Conselho Superior da
Polícia Civil abaixo relacionados:

1. Marilia de Brito Martins, Delegada de Polícia Classe Especial, matrícula nº 117697023, que a presidirá;
2. Devair Aparecido Francisco, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 67445022 e
3. Antônio Marcos dos Santos Braga, Perito Papiloscopista, matrícula nº 82854022.

Campo Grande, 02 de agosto de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS

EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 07/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL/CSPC, no uso de suas atribuições legais,
RETIFICA, para conhecimento do(s) interessado(s), o tempo de serviço na classe do servidor abaixo relacio-
nado ocupante do cargo de Perito Criminal no EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 02/2022 publicado no Diário Oficial
Eletrônico nº 10.761 – de 18/02/2022, em cumprimento à DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 57/2022, publi-
cada no Diário Oficial Eletrônico nº 10.905 – de 02/08/2022 . (Processo nº 31/46.393/2022).

ONDE CONSTA: “…

Anexo II – Relação dos SERVIDORES INABILITADOS em Ordem Alfabética
EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 02/2022

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO CL Interstício Aval.desemp. Punição RESULTADO

56902022 JOAO RICARDO PARREIRA LOPES Perito Criminal 1 Habilitado APTO SIM Inabilitado
…”